1 / 2

2023年 2月 14日

各 位

株式会社アドアシステムの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 2 月 14 日開催の取締役会において、株式会社アドアシステムの株式の 100％を取

得（子会社化）する譲渡契約を締結することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式取得の理由

株式会社アドアシステムは、2001年の創立以来、広島県をはじめとした山陽地方を中心に空調設

備の設計施工関連の事業を展開している会社であります。

当社グループは、中期経営計画において住宅設備の卸売事業などを行う住宅機器関連事業におい

て商材・商圏の拡大を成長戦略の１つとして設定することで、「安定から成長への転化」を進めてい

ます。

その中で、株式会社アドアシステムと同様の事業を営む株式会社冨士原冷機を 2019 年に買収し

たことにより、愛媛県を主な営業エリアとした空調設備関連事業にも進出しました。今回、山陽地

方を中心に空調分野で豊富な施工実績を有する株式会社アドアシステムとの協業により、取引先ネ

ットワーク・商圏の拡大、当社グループにおける他事業とあわせた一体的なサービスの提供など多

くのシナジーが得られるものと考えており、検討を重ねた結果、株式の取得を決定いたしました。

２．株式会社アドアシステムの概要

(1) 名称 株式会社アドアシステム

(2) 所在地 広島県広島市東区温品七丁目１８－４ 秀和ビル２Ｆ

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 竹本 孝良

(4) 事業内容 空調設備工事全般 , 建築工事全般

(5) 資本金 10百万円

(6) 設立年月日 2001年 2月 14日

(7) 大株主および持株比率
竹本 孝良  68％

その他 3名  32％

(8) 当社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

会 社 名 株式会社ダイキアクシス

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 C E O  大 亀  裕

 （コード番号：4245 東証プライム）

問合せ先 取締役 副社長 CFO・CCO  堀淵 昭洋

 （TEL：089-927-2222）

 2 / 2

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状況 （単位：百万円）

決算期 2020年 1月期 2021年 1月期 2022年 1月期

純資産 163  201 216

総資産 516 670 635

１株当たり純資産（円） 817,470 1,007,190 1,081,826

売上高 1,619 1,849 1,757

営業利益 90 123 99

経常利益 88 123 98

税引前当期純利益 88 121 97

当期純利益 62 82 65

１株当たり当期純利益（円） 312,116 414,720 329,635

１株当たり配当金（円） 175,000 225,000 255,000

※ 上記数値は、監査法人による単体監査を受けたものではありません。

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏名 竹本 孝良

(2) 住所 広島県広島市

(3) 当社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況(予定)

 株式会社アドアシステム

(1) 異動前の所有株式数 普通株式 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取得株式数 普通株式 200株

（議決権の数：200個）

(3) 取得価額 株式の取得価額に関しては相手先との合意により開示を控えさせて

いただきますが、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実

施し、双方協議の上、妥当な金額を算出いたしました。

(4) 異動後の所有株式数 普通株式 200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2023年 2月 14日

(2) 契 約 締 結 日 2023年 2月 14日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 2月 28日

６．今後の見通し

本件が当期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が今後発生した場

合には、速やかにお知らせいたします。

以  上